
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.214                                                              Conde, 24 de maio de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.214                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
DECRETO Nº 024/2023 

REGULAMENTA A LEI Nº 916/2017. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso I, art. 60, da Lei Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentar a Lei Municipal nº 

916/2017 que dispõe sobre estágios de estudantes de estabelecimento de 
ensino público e particular, conforme disposto no artigo 5º. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica estabelecido a quantidade de 120 vagas de estágios, 

assim divididas: 80 (oitenta) vagas para estágio para nível superior, 30 
(trinta) vagas estágio de nível médio, e, 10 (dez) vagas para estágio de nível 
técnico. 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Conde, 24 de maio de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 200/2023                                   CONDE, 24 DE MAIO DE 2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município e com o objetivo de dar cumprimento a Lei 769/2013; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal SUBINSPETOR (B) 

ROBSON SANTOS CRUZ, matrícula 1781, na estrutura organizacional da 
carreira à função de Guarda Municipal SUBINSPETOR (C). 

 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

PORTARIA Nº 201/2023                                   CONDE, 24 DE MAIO DE 2023 
 

CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL A 
SERVIDOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE – PB, no uso das atribuições 

legais, e: 
 
Considerando o que dispõe o art. 65 e seguintes, da Lei nº 

589/2009, que dispõe sobre o estatuto do magistério e do plano de cargos, 
carreira e remuneração do magistério público municipal de Conde; 

 
Considerando o que dispõe o Decreto nº 115/2018, que 

regulamenta a avaliação do desempenho para a progressão da carreira do 
magistério; 

 
Considerando o resultado da avaliação de desempenho para a 

progressão; 
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical para a classe 
A2 à servidora TATIANA CRISTINA SANTOS EUGÊNIO DA SILVA, matrícula nº 
1862, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA (A) DE REFORÇO 
ESCOLAR, a partir da data da sua publicação. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

PORTARIA Nº 202/2023                                   CONDE, 24 DE MAIO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 
 

CONSIDERANDO o Ofício da Prefeitura Municipal de João Pessoa; 
 
CONSIDERANDO o Memorando/Ofício Interno nº 5.386/2023; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder cessão da servidora VALESKA CRISTINA LUCENA 
FERREIRA DE MELO, mat. nº 1323, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura, para o Município de João Pessoa, sem ônus 
para o órgão cedente 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 15 de março de 2022. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 24 de maio de 2023. 

 

 
Nº 2.214                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA Nº 054/2023                                  CONDE/PB, 22 de maio de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL III para 

NIVEL IV, a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUSA FERREIRA, cargo de 
Professora A3, matrícula nº 1923, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Protocolo 1170/2023. 

 
          Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                      
Conde/PB, 22 de maio de 2023. 

 
 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 055/2023                                  CONDE/PB, 22 de maio de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL IV para 

NIVEL V, a servidora ANNA KARLA DE ARAÚJO FERNANDES, cargo de 
Professora B 3, matrícula nº 1821, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, conforme Protocolo 1169/2023. 

 
          Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                      
Conde/PB, 22 de maio de 2023. 

 
 
 
 

 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 056/2023                                  CONDE/PB, 22 de maio de 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL VI para 

NIVEL VII, a servidora ROSIRES CAPUCHU DA COSTA, cargo de Professora 
B 3, matrícula nº 1414, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Protocolo 1183/2023. 

 
          Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                      
Conde/PB, 22 de maio de 2023. 

 
 
 

 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00039/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Notebook, para o 
Centro de Especialidades Odontológicas – CEO. Abertura da sessão pública: 
13:00 horas do dia 15 de Junho de 2023. Início da fase de lances: 13:01 
horas do dia 15 de Junho de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 22 de Maio de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00040/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de fórmulas 
nutricionais, – Pediasure, Ensure, Neo Forte, Neo Advance, Nutren e Fiber 
Mais. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 16 de Junho de 2023. 
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 16 de Junho de 2023. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
0146/19; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas 
– Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 22 de Maio de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00024/2023, que objetiva: Aquisição de mobiliários diversos, 
– cadeira, conjunto refeitório, estante, colchonetes, dentre outros; 
ADJUDICO o seu objeto a: AB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 
130.385,00; COMERCIAL GOIS EIRELI – ME - R$ 56.718,75; G E 
DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - R$ 126.399,56; GHPS 
BARRETO – ME - R$ 77.028,00; MÓVEIS ANDRIEI LTDA ME - R$ 77.220,00. 

Conde - PB, 02 de Maio de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 24 de maio de 2023. 

 

 
Nº 2.214                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de mobiliários diversos, – cadeira, 
conjunto refeitório, estante, colchonetes, dentre outros; DESIGNO as 
servidoras Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de Educação, 
como Gestora; e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor de 
Almoxarifado, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00024/2023, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. 

Conde - PB, 17 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00024/2023, que objetiva: Aquisição de mobiliários diversos, – cadeira, 
conjunto refeitório, estante, colchonetes, dentre outros; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: AB INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA - R$ 130.385,00; COMERCIAL GOIS EIRELI – ME - R$ 
56.718,75; G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - R$ 
126.399,56; GHPS BARRETO – ME - R$ 77.028,00; MÓVEIS ANDRIEI LTDA 
ME - R$ 77.220,00. 

Conde - PB, 17 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00003/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00003/2023, que objetiva: 
Aquisição de mochilas escolares, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação; RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: ALEX F K DE SOUZA & CIA LTDA - R$ 581.371,65. 

Conde - PB, 23 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00003/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de mochilas escolares, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação; DESIGNO as servidoras 
Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de Educação, como Gestora; 
e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor de Almoxarifado, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
AD00003/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 23 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
executar a construção de escola com oito salas; DESIGNO os servidores Igor 
Rodrigo Confessor Bezerra, Engenheiro Civil, como Gestor; e Lucas Aciole 
Barbosa Gomes, Engenheiro Civil, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Tomada de Preços nº 00001/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 16 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00001/2023, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para executar a construção de escola com oito salas; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: MOURA E ANDRADE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 
R$ 1.193.515,05. 

Conde - PB, 16 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00004/2023, que objetiva: Construção de portais, Portal 
Conde e Portal Tambaba, neste Município; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: WJX CONSTRUCOES E 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 130.698,01. 

Conde - PB, 17 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00026/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de Serviço Especializado para 
dedetização, descupinização e desratização; DESIGNO os servidores Ana 
Clara Ramalho Alves, Subgerente de Engenharia e Manutenção, como 
Gestor; e Joanete de Cassia Irio Andrade Reis, Assistente Operacional Ii, 
para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº 
DV00026/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 
 
Revogam-se as disposições em contrário 

Conde - PB, 24 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de medicamento em caráter emergencial, – Rifaxan 
(Ranibizumabe) 550mg c/28cpr. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00029/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Conde: 4.0100.10.301.0034.2061 – Manutenção das Ativ. de Atenção 
Primária em Saúde – APS 4.0100.10.303.0044.2067 – Manutenção das Ativ. 
da Farmácia Básica 4.0100.10.302.0041.2065 – Manutenção das Ativ. do 
MAC – Média e Alta Complexidade 4.0100.10.302.0041.2064 – 
Manutenção das Ativ. do Serviço de Atendimento Móvel – SAMU 
3.3.90.30.01 – Material de Consumo 3.3.90.32.01 – Material de Distribuição 
Gratuita. VIGÊNCIA: até 13/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00231/2023 - 17.05.23 - UNIFAR 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 7.048,99. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00013/2022. ADITAMENTO: 
Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00038/2022 - 
Calcilene da Silva Araújo - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. 
ASSINATURA: 25.04.23 
 

 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 24 de maio de 2023. 

 

 
Nº 2.214                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE PARALISAÇÃO CONTRATUAL 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a 
pavimentação na Zona Rural deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00004/2022. PARALISAÇÃO: Nos termos das 
disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na legislação 
pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00158/2022 - Jgm Engenharia e Incorporacao Ltda - Paralisado - de 
comum acordo entre as partes. ASSINATURA: 10.05.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE PARALISAÇÃO CONTRATUAL 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a adequação 
de estradas vicinais neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de 
Preços nº 00005/2022. PARALISAÇÃO: Nos termos das disposições contidas 
no respectivo instrumento contratual e na legislação pertinente. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00163/2022 - 
Construtora Terra Forte Ltda - Paralisado - de comum acordo entre as 
partes. ASSINATURA: 10.05.23 
 


